³⁵⁶ Cfr. not. 350-355.

³⁵⁷ Cfr. infra, n. 11, lin. 2581 sqq.

4. Et hinc colligitur a l i a differentia inter practicum et speculativum, quod speculativus versatur potissime circa universalia, et ideo scientia maxime speculativa, qualis est *Metaphysica*, circa maxime universalia versatur. Practicus vero potissime [intendit] ad particularia. /
 2445 Unde prudentia, quae est habitus intellectus maxime practicus, maxime versatur circa singularia. Et ratio est, quia versatur circa actionem; / actio vero est singularium, quamvis etiam practicus saepe circa universalia versetur, tamen semper in ordine ad singularia. S 236
5. Unde oritur a l i a differentia, quod speculativus maxime versatur circa aeterna [et necessaria], et si considerat ea quae corruptibilia sunt, ea abstrahit et quasi perpetua considerat; practicus vero versatur circa contingentia, quia versatur circa singularia, et respicit particulares circumstantias eorum, quae mutabiles sunt. Est et alia differentia, quod practicus considerat res quasi ponens in se ipso principium earum; [speculativus] autem considerat res, quaerendo in eis principium earum, ut [philosophus] naturalis considerat passiones animae, considerando quid sint et quomodo oriantur a tali natura. Et hoc est considerare rem modo speculativo. [Philosophus] autem moralis considerat passiones animae, ut reducendas ad mediocritatem per virtutes. Et hoc est considerare modo practico. P 377v
- 2450
 2455
 2460
6. U l t i m a [tandem] differentia, ad quam omnes reducuntur, est quod differunt in obiecto formali, nam practicus respicit operabile ut sic. Speculativus vero veritatem ut sic. Et hoc est differre ex parte finis, ut [recte] Caietanus notavit, 1 p., q. 14, a. 16.³⁵⁸
- 2465 Quapropter superflua est quaestio aliquorum, an practicus et speculativus differant ex obiecto an ex fine. Quam versant Andraeas, 6 *Metaphysicae*, q. 1;³⁵⁹ Soncinas, q. 14;³⁶⁰ Iavellus, q. 5,³⁶¹ nam si sit sermo de obiecto materiali, non differunt in illo, nam circa idem obiectum materiale possunt practicum et speculativum versari. Si vero sit sermo
- 4 2444 intendit PL, om. S 2444 236] 235 S 2446 Et om. P 2446 ratio add. a priori L
- 5 2450 et necessaria P, om. S 2450 quae add. facile L 2455 speculativus PL, speculativam S 2456 philosophus PL, physicus S 2458 Philosophus PL, physicus S 2460 practico S, operabili PL
- 6 2461 tandem PL, om. S 2464 recte PL, om. S 2465 aliquorum S, multorum P 2466 an add. vero P 2466 versant S, disputant P, excitant L
 2466 Andraeas praem. Antonius PL